retrizes adotados no Decreto-Iei n9 2.079, expedido em 
21 de dezembro de 1983, 0 qual concedeu 0 reajustamen­
to de 65% (sessenta e cinco por cento), a partir de lode 
janeiro de 1984, aos servidores do Poder Executivo .. 

Eleva, tambem, 0 valor do saliirio-familia para Crl) 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos cruzeiros) por depen­

dente. 

Trata-se, ern sintese, de materia, cuja veicula<;ao me­
diante decreto-Iei se acha prevista no item III do ja cita­
do art. 55 da Lei Fundamental, ressaltando-se que 0 rea­
juste do pessoal em atividade e inativo da Justi<;a Federal